hījs regulam ostiūm⁹. sed et b
magm̄ leonis vtimur dicentes.
Q si unus ex cōiugatis obierit.
hic qui publicā penitētiā exēge
rit. iteraē cōiugiū nō psumat. nisi
epus aliquā cesserit indulgen
tiā. vt grauiorē amouere possit
offensam. **A**tē qui rapiūt mulie
res vel puellas sō nomine simul
habitandi-cooperātes vel cōiuē
tes raptoribus. decreuit sancta sy
nodus. vt si cleic̄ sint descendāt
a p̄prio gradu. si vō layc̄ anathē
matizentur. **E**st autē notandū q̄
sicut raptus dicit̄ cum mulier m
uita corrūpitur. ita stupr⁹ aprie il
licita defloratō virginū. quādō. si
non p̄cedente coniugali cōiundi
one vtriusq; v'luntate virgo cor
rumpit. In stupro magnū intell
igendum est esse peccatum. **Q**ui
enim virginē deflorat. florem v
ginitatis quem deo cupita appro
bat corrumpt̄ a n̄mchilat. Cor
rupta enim v̄ginitatis p̄mū nū
q̄ de eetero cōsequi poterit. **V**n ta
li corruptori qui virginem deflo
rauit. multa grauior est penitē
tia iniungenda. q̄ simplicia form
eati. a p̄cipiendū ei est q̄ satissa
ciat ei de damno pudicacē. **M**ul
to maius est peccatū incorruptam
corrūpere q̄ corruptā cōinqnaē.

De adulterio.

Dijs dicit̄ restat vt de adul
terio dicamus. **E**st autē ad
ulterium alieni thri violato. vñ
de dicitur adulteriū quasi ad ali
enū thriūt accessio. hoc quantu⁹

fit peccatū ex eo intelligitur. q̄ sac
mentū a deo institutum violatur
per adulteriū. Deus autem in pa
radiso matrimonū instituit. a i
violatum custodire p̄cepit. vnde
de adulterio sic dicit canon. **Q**uid
adulterio in omnibus peccatis g
uius est. **S**ecundū locum obti
net in penis. quoniam primū obti
nent qui a fide oberrauerunt lic̄z
sobrie vixerint. **Q**uasi dicat Apo
stasia primū est peccatū a sumū.
adulterium secundū: quod tamē
nō ē vlsq; quaq; iustū. quia mul
togramius peccauit dauid occidē
do viam p nequitiam: q̄ adulte
rādo cum besabee vpoē sua p fra
gilitatem. **I**tem adulterium est
malū. vt dicit augustinus. vñ
fornicatōem. vñcatur autē ab
incestu. pessimū autem omnium
est quod fit contra naturā. **P**rete
rea dathan a abyron q̄ viui fuit
absorpti: deterius peccauerūt q̄
adulteri. a p̄terea p totam sacrāz
paginam supbia dicit̄ maximū
peccatū. que de angelo splendido
dyabolū fecit horribilem. vñ psal
mista. **E**t emūdabor a delicto ma
ximo. id est a supbia. **I**tem retr
buet domin⁹ habundāter facien
tibus supbiām. id est magis pu
nit supbos q̄ alios peccatores.
Quomō ergo adulteriū dicitur
secundū obtinere in penis locuz
Ad h̄c quidaz dicit̄ q̄ nequicie
spirituales p̄mo ponuntur: quia
anima p̄o est corpore. **D**einde vi
cia carnalia siue corporalia. **A**dul
teriū at plurimū fit mīsteio corpīs
vel iō dīcī p̄t obtinē locū secundū.

op canon respectu huius ad ordinem
Decalogi Decalogus autem scriptus fu-
it in duabus tabulis In prima ta-
bula erat tria mandata et due p-
hibitiones et unum preceptum Qua-
rum una haec est sicut per misericordiam
deos alienos Non facies sculptile
Secunda exhibitorum est Non assumes
nomen dei tui in vanum Tercium pre-
ceptum est sicut per misericordiam
dicitur ut die sabbati sanctifices In secunda tabula se-
ptem erant mandata et sex exhibi-
tiones et unum preceptum Pre-
ceptum est Honora patrem tuum
et matrem tuam Prohibitiones Non
occides Non mechaberis Non furtum
facies Non falsum testimonium dices
aduersus proximum tuum Non occupi-
scas domum proximi tui nec desidera-
bis uxorem eius Quia ergo in secun-
da tabula inter exhibitiones adul-
terium secundo loco est positum et exhibi-
tum ius in penis sed obtine sed in lo-
cū Tō autem grauius quod piculosius.
vix enim aliquis penitet de adulterio
cum nobili vel cum pulchra mu-
lierē cōmīssō sicut de alijs peccatis.
Vel ius sed qui est ex hoc maior inter
huius perturbatio nascit et dissento-
tum de peccatis alijs videtur de adulterio
propter cuius posse quod tamē peccat qui
luntate habet adulterandi si cut
qui adulterat. unde dicit dominus in
euāgelio Qui viderit mulierem
ad cōcupiscendum eam iam me-
chatus est in corde suo Item au-
gustinus Si sciri non contingat fa-
cultas cubendi cum aliqua con-
iuge peccatum tamen est aliquo modo
cupere Item autoritas Voluntas
per factū reputatur et quantum in

tendis tantū facis Si autem haec vera
sunt eadem ratio potest dici de omni
peccato quod quantus aliquis peccat
voluntate et actu tantū peccat alius
sola voluntate unde per contrarium
dicitur Si quis habeat voluntatem
dandi elemosinas si haberet unde
daret licet non det tamen tan-
tū meretur ille voluntate bona quam
tum si dedisset Et propter istud ex ver-
bis domini dicentis in euāgelio Quod
vidua paupere que duo minuta costi-
cerebat in gazzophilato tantum me-
rebatur et plus quam diues qui
misit dimidium sibi et sive Sed tamen
in malis operibus quia peccatum pecca-
to adiunctum semper facit hominem
deterioriū peior est quod vult et facit
quod vult et non facit quod non potest In bonis
autem opibus oē meriti penes carita-
tem consistit unde nisi crescat cari-
tas non crescit meritum vir ergo
sanctus in eadem continue man-
ens caritatem tantum uno bono
opere meretur quantum alter multis
sine caritate uno die tantum quoniam
alter per annum Ad haec tamen va-
let bonorum operū continuatio
et per ea caritatem conseruat quod
amitteret si bona opera non face-
ret In malis autem opibus ideo
homo semper fit deterior quod contem-
ptus boni penes quem obstat aug-
mentum malicie facit Cum ergo
aliquis vult adulterari deumque eis
mandata contemnit Cum autem
adulterat magis detinet ius magis
peccat Ille autem quod adulterari possit si
possit non minus regere quod si in ipso fecerit
dependeret quantum ad damnationem
non quantum ad penitentiam

Damnabit enim per sola voluntate-
sicut damnaetur sua opus feass;
sed in peccatis non est equalitas pe-
ne. quia mulier sustinendo in se si-
eri adulterium vel fornicatōnē ma-
gis peccat quam vir. Deberet enim vi-
rū statim corrīpe et prauaz ab eo
voluntate auferre. Unde magis pu-
metur in infernali pena quam vir-
Go de varia pīma adulterorum vel
fornicatorum.

Capitulū .xxix.

Sicut autē canones dicunt
per simplici adulterio pīso
ne cōiugate iniūgi debet
septenīs pīma. pīsonē vero solute
quīmūemis pīma iniūgi debet.
Canones autē dicunt sic. Quod si vir
nō hūs vxore cum alteri viri ux-
ore adulteriu; pīpetrauit. vel si quā
mulier nō hūs vir cum viro alte-
rius mulieris. ille sc̄z qui sedēt iū-
gi violauit septē annis penite-
at. Neque enim equalē pīma danda
est illi: quā sufficientiā habuit ad ex-
plendū suam libidinem per aplēx
iūgis. et illi quā iūge caruit. ardo-
re libidinis impellēte in fornicatiō-
ōne mādit. Itē alius canō. Si
quā hūs vxore et semellapīsius fu-
erit. dicit quā quīmūemī agē de-
bet pīmā. Vide tū acerbior pe-
nitētia tali pīctō debēt iniūgi. quā
aug⁹ ait in libro de bono cōiuga-
li. Quod in adulterio violat tēplūz
deo secretum. quā th̄pī iūgal tē
plū dei ē. Unde et sacrilegū cōmitē
vide. Itē in mīmōmo dat vir
mulieri et mulier viro corp⁹ suū
quam nichil hāt pīcōsi⁹ nō animā. et to-
tam sui corporis pītātē transfert in

aliū. licet enim vir caput sit mulie-
ris quantū ad regimē et castiga-
tionē in corpīb⁹ tū suis patē ha-
bent pītātē. Illud autē corporis donū
quā sibi mutuo faciūt: se fideliter
obseruaturos imp̄petū sib⁹ testi-
mōmō hīmī sīde solēni confirmāt:
būdīcōe solēni adhībita. Si quā
autē in possessionib⁹ terrenis tātā
fīdē frangēt: damnaetur terribi-
liter. quātō magis si violat fīdes
in eo quam nichil pīcōsius hī habet.
Unde antiquitus adulteriu; punieba-
tur morte. et līcītū fuit sc̄dm leges
seculaēs vxore in adulterio depre-
hensam simul cū adultero occidē.
Dīs autē in tēpe gratie sicut legi-
tur in euāgelio hīc statutū muta-
uit. sc̄ ne morte adulteriu; puniat
quā noluit adulterā deprehensam
damnaē. Ideo at noluit. quā potius
carmis fragilitas quam malicia mē-
tis hominē ad adulterādū cōpel-
lit. et ob eādē causā pīmā in adul-
terio credimus tēp̄atam. Verūta-
mē de occulto adulterio dubitari
pot̄ cuiusmodi iniūgi dēat pīma.
Ita enim iniūgedā ē virō pīma
ne pīpīa mulier pītēt ad adulteri-
ūma ecōuerso. Nō enim pot̄ mulieri
adulterē iniūgi ciliciū ire in pīgri-
natōe. vigilie multe vel etiā spēa-
les. Si enim ita penitēt vir adulter-
ij de ipā suspitōnē h̄ret. Prefea-
ita ē in pītātē viri corp⁹ mulieris
quā attenuatē nō pot̄ nō ad voluntā-
tē viri. pīmō nutriē debet. et fouē
vt sit pīdoneum ad vīsus viriles.
quā ad officiū carnis carnea mem-
bra placēt. Nec etiam pot̄ ei iniū-
gi eleōsinaz largicō. quā forte vir

nō sustineret q̄ illa r̄es cōmunes
distribueret Deb̄ ergo dīsceret
sacerdos inquire ab ip̄a muliere
p̄mitente quid sine viri suscipitō e
a de e⁹ p̄missione possit facē. a hoc
ei iñungat in p̄mia Si autē nichil
pot̄ facere iñungat ei oratōnū in
stantiā. a sp̄unctionē cordis as
siduam. a vt abstineat quātum
pot̄ a lic̄is viri sui amplexib⁹ q̄
diu voluntas est in alienis a illi
citis. a p̄mitat se per ōtinentiam.
q̄ peccat p̄ lasciviam. a q̄ndiu
p̄nia agit potius reddit debitu⁹
q̄ exigat. n̄ forte ita lasciva sit q̄
otiere se nō possit Tūc meli⁹ ē vt
a p̄prio viro exigat debitu⁹: q̄ ad
alienū h̄eat amplexū Qd̄ autē
de muliere diximus s̄lē a de viro
intelligim⁹ Est itez aliud viciuz
in adulterio valde detestabile. s.
quādo mulier ex ōsensu viri ad
ulteratur vel ecouerso. tunc enim
in p̄pria vxore lenocinū exer
cet. Est émin⁹ lenocinū vt supra
diximus alieni stupri ōsciator⁹ Le
nones autem lene ip̄o iure infa
mes sunt a detestabiles De h̄js
aut̄ dicit canon Si quis adulterio
mulieris vel vxoris sue ōsenserit:
placuit nec in fine dandam ei co
munionē Tenetur enim vir usq;
ad sanguinem a animam tueri pu
dicia vxoris sue Vilissimus at
est qui vxorem suam sponte reli
quit ad turpitudinē: pro qua de
beret certae usq; ad mortem Nō
dico q̄ aliquis se mittē debeat in
certam mortem p̄ vxore sua. sed
q̄ndiu sp̄em eripiendi habet resi
stat Grauissima aut̄ pena est su-

spendi imperpetuū a corpore xp̄i
vñ perpendi potest q̄ grauissimū
pc̄m est tale lenocinū Quidaz
tamen predictū canone sic volūt
exponēs. vt n̄ i fine misse tali de
tur lenom̄ eucaſtia. m̄fī. s. plenā
a perfectam egerit p̄niā Pena
autem in adulterio deprehensor
est. q̄ publice nudī p̄ ciuitatē du
catur a flagellentur Non tamen
hanc penam simplex debet iun
gere sacerdos sed maior iudex.

De eo q̄ si mulier debeat seq
virum suum in alias partes.

Capitulū

.cxxx.

Olet autē queri in plu
ribus casib⁹ vtrū mu
lier teneatur sequi virū
suū in r̄giones remotas Qd̄ vī
detur fieri. quia vir est caput mu
lieris Si ergo ioculator alijs vel
hystrio vxorem habuerit. a ei q̄
sit cum eo vaga a sequat̄ aleas
a tabernas precepit. queitur si te
neatur eum sequi. cū forte res su
as habeat vel familiares. vel pa
rentes. vel artificium suū ei ad ne
cessaria sufficiat. precipue cum in
vago itinere sibi turpitudinem
imminere timeat. a rursum virū
suū si eum nō sequitur timet formi
caturuz Ad hoc dicimus q̄ nulla
virum suum ad turpem vitā a in
honestam sequi tenetur Vnde si
mulier honeste velit viuere. a vir
in honeste vicos a vilas circueat
nō tenet̄ cum sequi Si vero ppter
honestā causā alias velit migraē
vt melius ibi officium suū possit

exercere id est meram omiu[m]: ipsa
tenet eum seq[ue]ntia. Itē si vero seruus
alicuius. i. emptiā a domino suo
rapit in p[otes]tis longin[qu]is. et vīctis
in seruitutem teneatur: querit si
v[x]or eius eū sequi teneat? Ad q[uo]d
distinguimus q[uod] si igno[r]abat eū
seruum q[uo]d cōtraxit cū eo: pot[est] cū se
cure cōlinquere. quia nullū inter
eos fuit mērimomu[m]. Si vero scūt
tenet eū sequi Item si aliquis p[ro]se
scelere suo expellatur a patria. q[uod]
ritur si v[x]or eius eum sequi tenea
tur? Ad quod distinguim[us] q[uod] si il
le assuetus sit maleficijs a v[x]ore
velit habere sui sceleis sociā. et nō
sit de eius emendatione spes non
tenetur eū sequi. Si vero p[ro] infor
mū aliquod in necessitate fugi
endi deuenerit. vt p[ro] ebrietatem
ocādendo hominez. vel tale aliqd
faciendo. credimus q[uod] teneat seq[ue]ntia
vixiū. et ad hoc i confessione a sac
dote debet appellari. Si at tal mulier
fit ancilla alicuius. et a seruitute
recedē non possit. solet quei vtrū
eccia dominū mulieis possit spel
lere. vt eam p[ro]mittat p[ro] gere ad vi
rum suū. Hanc questione de h[oc]
facto vidimus ventilari. et dicuz
est. q[uod] si ex cōsenso domini vel mi
nistroz suorū cum illo cōtraxerit
potest cogi vt det illi licentiaz ad
virū p[ro]gendi.

De causis p[ro] quibus vir redie
debet ad vrorem suā.

Capitulū .cxxxi.

Mciendū est etiam q[uod] sic
superius dictū est. si vir
sine v[x]oris cōsenso mo
nachus factus fuerit. vel in p[ro]bi-

terum vel episcopu[m] ordinat[us]. pot[est]
cogi iudicio ecclie. si illa consētire
nolueit q[uod] relicto habitu ordinis
sui exemptōne suspeca: redeat ad
amplexus mulieris sue. **H**ed q[uod]
tut si ille qui sic extract[us] ē a clau
stro ad cohabitandū cum v[x]ore
si supuixerit. vt p[ro] debeat redie ad
claustru[m] vel non. et dicitur q[uod] cogi
potest et debet redire ad claustru[m]
suū. sicut si aliquis fide interposi
ta p[ro]misit aliquid factu[m] q[uo]d in
eius potestate tūc nō est. **H**ed dū
potestate habuerit soluere tenet
q[uo]d p[ro]misit. vt si paup[er] iurauerit
se daturū tibi centū denarios vel
centū marcas: debet soluere q[uo]d p[ro]
misit: si postmodū diues fact[us] fu
erit. **S**imiliter si voulit intrare reli
gionem. q[uod] tunc non erat in eius
potestate: dum istud facere pot[est] te
netur reddere q[uo]d voulit. **P**erūtamē
videtur q[uod] nō possit cogi nisi ad il
lum statū in quo fuit quādo clau
strum exiuit. **V**nde si in p[ro]batōne
fuit: ad p[ro]batōnēm reuoce[re]. si ve
ro p[ro]fessione[re] fecit ad talē statum
reuertat[ur]. **S**i autē muliere sciente
et non cōtradicente vir ad religio
nem trāsierit: ipa ad religionem
cogetur. **I**n eo enim q[uod] nō cōtradi
xit cōsenso. sicut in canone de qua
dam muliere dicit cuius vir ipa
nō cōtradicēte sacros ordines sus
cepit. et ipa tāq[ue] ad religionē trā
sire cogebatur. **P**eccat ergo clau
strelles et sacerdotes. q[uod] aliquos cō
iugatos in extremis laborantes
in religionē assumunt. et suadent
v[x]oribus eorum hoc cōsentire dī
centes. vir tuus in extremis est.

Post mortem eius poteris facere quod
volueris. mentiuntur autem quod post
mortem viri sui cucullati det cogi
ad religionem vel ad perpetuam con-
tinuentiam. quod vero se astrinxit viro
suo ad religionem sensit. Fuit autem
quoniam casus dubius de quodam ad
patibulum damnato quem hospita-
lari petebat ad religionem sibi suam
donari. Vxor eius ad sumum appellans
pontificem prohibuit: ne re-
ligionem intraeat. nisi permittet ei quod
cum alio viro contraheret. De con-
filiis autem multorum virorum: dictu m
est mulieri ut patiente sustinet.
quia ille metu mortis religione;
intravit. non tenetur ad religio-
nem obsecrandam. et iuste illa si vel
let post aliquantulum tempus vi-
rum suum recipere. et in aliam religi-
onem ubi securius possent vivere
securius iret. Item in quodam casu de-
cepta fuit ecclesia. per falsos testes qui
dam ab uxore sua separatus fuit.
que diuortiu iuste percurauerat quia
alii maritari voluit. quod et factum
est. Vir autem relictus timorata ha-
bens conscientiam. ad eum loci acces-
sit. et se non posse continere dixit. et illa
suam fuisse legitimam indicauit.
Consultu ergo fuit illi ut uxori
suam per virum religiosum sollicita-
ret ut quoties sine periculo ad ea
posset accedere debitum reddet. et
ita factum est. Certa autem fuit quod de
illo capiebat filium suum primogenitum.
De falso autem viro aliud habebat
filium minorum natum. Dicebatur
ergo ei occulte. quod peccat mortaliter
et iniuriam minori facit. si
maiores patris putatiuum herede-

stitueret. super bona non sui pa-
tris. Verutamen consultum fuit
ei. quod totam rei veritatem maiori fi-
lio reuelaret. et eum ad hoc indu-
ceret: ne hereditate minoris filii
occuparet. Maior enim filius se
cundum deum non fuit heres. sed in
dicto ecclesie heres habebatur. Et
per hoc inducta fuit ut a falso vi-
ro recederet. et crimen suum confes-
sa priori adhereret. Multa enim
sunt sacerdotibus necessaria ad im-
ponendam penitentiam coniuga-
tis. Mulieribus diligenter inun-
gendum est in penitentia quod sint per-
dicatores virorum suorum. Nullus
enim sacerdos cor viri ita emolli-
re potest sicut mulier. Unde pecca-
tum viri si propter uxoris negligē-
tiam non emendatur. sepe impu-
tatur mulieri. Debet enim in cu-
biculo et in mediis amplexu vi-
rum suum blāde alloqui. et si du-
rus est et immisericors. et oppres-
sor pauperum: debet eum ad misericor-
diam inuitare. si raptor debet de-
testari rapina. si auarus in eo su-
scitet largitatem. Et de rebus omnibus
elemosinas occulte quas ille
obmittit faciat. licet enim mu-
lieri de bonis viri sui in utilibus ip-
sius usus. et in pias causas expē-
dere aliqua ipso ignorante. Prima
ergo et principia sacerdotis pruden-
tia ista debet esse ut uxorem isto
modo instruat et virum similiter
ut bonis conditōibus uxorem
suam tractet. et debitum honore;
sicut pri corporis sui ei exhibeat.
Et si stulta est decēter ea et modera-
te castiget. Maiorē ei diligentia